Requer que seja nomeado perito judicial para realização de perícia, com o fim de graduar a
debilidade da parte autora, de acordo com a instrução normativa de n. 5/2015, que firma convênio
para realização de perícias para estes fins;

5. A procedência da presente demanda, para o fim de condenar a requerida ao pagamento, no
valor de R$ 9.450,00 ( nove mil quatrocentos e cinquenta reais), referente ao complemento do
seguro Obrigatório DPVAT, em face da invalidez sofrida pelo Autor, ou SUBSIDIARIAMENTE que
seja avaliado o grau de invalidez do Autor, através da perícia médica, utilizando os reais
percentuais de invalidez para o cálculo da indenização devida ao mesmo, tudo nos conformes

[...]

condenação, ou sendo irrisório o valor a ser percebido pelo Autor, seja arbitrado de acordo com o
art. 85, §§ 1º e 2º do CPC, além das custas processuais e demais emolumentos; 
  
8. Protesta por todos os meios de provas em direito admissíveis;

Dar-se-á a causa o valor de R$ 9.450,00 ( nove mil quatrocentos e cinquenta reais)para efeito
meramente fiscais.

Pede e espera deferimento.

Recife, 18 de setembro de 2019.

 

Ana Cristina Aleixo Pereira Santos

OAB-PE: 28.697

12/09/2019 Seguradora Líder-DPVAT Acompanhe o Processo

https://seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx?cpfConsultaPedido=07528632406&sinistroConsultaPedido=… 1/1

[...]

pela perícia realizada no Mutirão de DPVT, verifico que o mesmo informa que, da lesão, resultou

a seguinte debilidade: dano anatômico e/ou funcional com traumatismo crânio facial com

repercussão leve. 

A indenização por dano de repercussão média equivale a 25% (vinte e cinco por cento) do

valor máximo de cobertura, o que corresponde a R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco

reais). 

Considerando que a parte sofreu traumatismo crânio-encefálico, o que equivale a 100% do

valor devido, entendo que cabe a parte receber a indenização no importe informado. 

Dessa forma, JULGO PROCEDENTE o pedido autoral, condenando a demandada ao

pagamento R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais), nos termos do art. 3°, §1°, II,

da Lei nº 6.194/74, com juros de mora de 1% (um por cento) ao mês, incidentes desde a citação

(súmula 426, STJ) e correção monetária, pela ENCOGE, desde a data do evento danoso. 

Com respaldo no artigo 85, §2º do CPC, condeno a parte ré ao recolhimento das custas

[...]

CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S.A., vem por meio de seus advogados ao final
assinados, informar que concorda com os valores depositados e requerer a expedição
dos alvarás  nos seguintes termos:
 

  Primeiro ALVARÁ em favor do autor RAFAEL DE LIMA SILVA
, liberando o valor correspondente a R$  3.893,79 (  três mil
oitocentos e noventa e três reais e setenta e nove centavos),
mais acréscimos remuneratórios 
    Segundo ALVARÁ em favor do Bel. ANA CRISTINA ALEIXO
PEREIRA SANTOS OAB/PE 28.697, liberando o valor relativo
aos honorários advocatícios no montante de R$ 584,07 (
Quinhentos e oitenta e quatro reais e sete centavos mais
acréscimos remuneratórios,  referente aos honorários
sucumbenciais  

   

  

   
Ressalta ainda que, por se tratar de quantia incontroversa, os alvarás poderão ser
expedidos desde logo, sem necessidade de aguardar a publicação da sentença, em